¹¹² Su questo lessico, vd. Glucker 1995 e Lévy 2021.

Motivo per il quale non si deve esitare a dichiarare che – se pure si può investigare qualcosa congetturalmente – tale mondo è un essere animato, per di più intelligente e composto dalla divina provvidenza.

οὕτως οὖν δὴ **κατὰ λόγον τὸν εἰκότα**¹¹³ δεῖ λέγειν τόνδε τὸν κόσμον ζῶον ἔμψυχον ἔννοον τε τῇ ἀληθείᾳ διὰ τὴν τοῦ θεοῦ γενέσθαι πρόνοιαν. (30b)

Così, dunque, secondo il discorso verosimile occorre affermare che questo cosmo, che davvero un vivente dotato di anima e intelletto, ebbe generazione a causa della provvidenza del dio. (trad. Petrucci in Ferrari-Petrucci 2022)

A ben vedere, non pare però trattarsi di uno scetticismo, in qualche modo, pessimistico o radicale:¹¹⁴ l'esistenza della verità, cioè delle forme intelligibili, è sicura, così come resta possibile, in linea teorica, la conoscenza della verità;¹¹⁵ insomma, un discorso che attinge alla «somiglianza al vero» (*similitudo veri*) è senz'altro «da approvare» (*probabilis*): come si legge negli *Academici libri*,¹¹⁶ lo stesso Cicerone è un *opinatore* consapevole di esserlo.¹¹⁷ Nel caso del *Timaeus*, il presupposto teorico è la connotazione positiva della nozione ciceroniana di immagine, che è sempre descritta in termini di vicinanza, prossimità al paradigma – e non di lontananza da esso, come ci si aspetterebbe da un testo, comunque, “platonico”:

Itaque cum de re stabili et inmutabili disputat oratio, talis sit, qualis illa, quae neque redargui neque convinci potest. Cum autem ingressa est **imitata et efficta simulacra**, bene agi putat, si **similitudinem veri** consequatur. (8)

Pertanto, quando un discorso tratta di un oggetto stabile e immutabile, sforziamoci che sia tale quale è quel discorso non può essere né confutato né provato falso. Quando invece ha intrapreso la trattazione di immagini frutto di imitazione e di riproduzione, ritiene di aver fatto bene qualora raggiunga la verosimiglianza.

¹¹³ Vd. Donini 1988 sul valore di questa espressione.

¹¹⁴ Su questa linea, vd. Reinhardt 2021.

¹¹⁵ Anche per questa ragione trovo più plausibile l'ipotesi che Cicerone abbracciasse uno scetticismo moderato, e non radicale: vd. ora Lévy 2017a; vd. anche Malaspina 2012-2013.

¹¹⁶ 2, 66: *qui enim possum non cupere verum invenire, cum gaudeam si simile veri quid invenerim? sed ut hoc pulcherrimum esse iudico, vera videre, sic pro veris probare falsa turpissimum est. Nec tamen ego is sum qui nihil umquam falsi adprobem qui numquam adsentiar qui nihil opiner; sed quaerimus de sapiente. ego vero ipse et magnus quidam sum opinator (non enim sum sapiens) et meas cogitationes sic dirigo, [...] eo fit ut errem et vager latius. Sed non de me, ut dixi, sed de sapiente quaeritur.*